
  
 
 
 
 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR     
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, 

Email:primariafarliug@yahoo.com            

DISPOZIŢIA Nr. 30 / 07.02.2020 
 

Privind  la desemnarea d.nei IPATE Ana, persoană responsabilă cu Asistența Socială la 
nivelul U.A.T Fârliug 

 

Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin,  Jr. BORDUZ Ioan, 
 

Având în vedere 
 Referatul întocmit de secretarul comunei Fârliug prin care expune necesitatea desemnarii unei 

persoane responsabile cu cu Asistența Socială la nivelul U.A.T Fârliug 

În conformitate cu prevederile:  

 Legii nr. 61/1993 privind alocatia de stat, republicata: 
 OUG nr. 148/2005 privind sustinerea familiei in vederea cresterii copilului; 
 HG nr. 1825/2005 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG  nr. 

148/2005 si ale HG. Nr. 53/206 pentru modificarea si completarea normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor OUG nr. 148/2005: 

      În temeiul prevederilor O.U.G.57/2019  privind Codul Administrativ; 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Începând cu data prezentei, se desemneaza dna.IPATE ANA– inspector de specialitate   
persoana responsabila cu asistența socială la nivelul U.A.T Fârliug;  
Art.2. Persoana nominalizata  are urmatoarele atributii:  
 In aplicarea  Legii nr. 61/1993 privind alocatia de stat, republicata: 
 In aplicarea OUG nr. 148/2005 privind sustinerea familiei in vederea cresterii copilului, ale 

prevederilor HG nr. 1825/2005 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
OUGR nr. 148/2005 si ale HG. Nr. 53/206 pentru modificarea si completarea normelor 
metodologice de aplicare a prev. OUG nr. 148/2005: 

 In aplicarea prevederilor Legii nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, 
ale prevederilor Codului Familiei, Ordinul nr. 288/2006 pentru aprobarea Standardelor minime 
obligatorii privind managementul de caz în domeniul protecției drepturilor copilului al 
Ministerului Muncii, Solidaritatii Sociale si Familiei — ANPCA. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se poate contesta în temeiul prevederilor Legii nr. 554/2004, privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.4. Începând cu data prezentei orice prevedere contrară prezentei își încetează aplicabilitatea. 

Art.5.  Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului comunei: 
 Instituţia Prefectului - Judeţul Caraş-Severin, 
 Primarului Comunei Fârliug; 
 Persoanei prevazută la art.1. 

Art.6. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la sediul primăriei 
comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

Primar,                                                                                          Secretar, 
        Jr.BORDUZ Ioan                                                                          GAL Francisc Remus 
 


